
 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 26 Chwefror 

2020 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Llinos Madeley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPPIA@cynulliad.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.15 - 09.30) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Iechyd Meddwl Amenedigol: Gwaith dilynol – sesiwn dystiolaeth 1 

(09.30 - 10.40) (Tudalennau 1 - 58)  

 

Sian Harrop-Griffiths, Cyfarwyddwr Cynllunio a Strategaeth – Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Bae Abertawe 

Hazel Powell, Cyfarwyddwr Nyrsio’r Uned, Gwasanaethau Iechyd Meddwl ac 

Anabledd Dysgu – Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe  

Dr Alberto Salmoiraghi, Seiciatrydd Ymgynghorol a Chyfarwyddwr Meddygol 

Iechyd Meddwl ac Anableddau Dysgu - Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi 

Cadwaladr  

Dr Annmarie Schmidt, Seiciatrydd Ymgynghorol – Bwrdd Iechyd Prifysgol 

Betsi Cadwaladr 

Carole Bell, Cyfarwyddwr Nyrsio – Pwyllgor Gwasanaethau Iechyd Arbenigol 

Cymru 

Carl Shortland, Uwch Gynllunydd Iechyd Meddwl – Pwyllgor Gwasanaethau 

Iechyd Arbenigol Cymru  

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

CYPE(5)-07-20 - Papur 1 - Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe (Saesneg yn 

unig) 

CYPE(5)-07-20 - Papur 2 - Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr (Saesneg 

yn unig) 

CYPE(5)-07-20 - Papur 3 - Pwyllgor Gwasanaethau Iechyd Arbenigol Cymru 

(Saesneg yn unig) 

 

Egwyl  

(10.40 - 10.50) 

 

3 Iechyd Meddwl Amenedigol: Gwaith dilynol – sesiwn dystiolaeth 2 

(10.50 - 11.40) (Tudalennau 59 - 82)  

 

Sharon Fernandez, Arweinydd Clinigol Cenedlaethol ar gyfer Iechyd Meddwl 

Amenedigol - Rhaglen Gydweithredol GIG Cymru 

Joanna Jordan, Cyfarwyddwr y Rhaglen Iechyd Meddwl Genedlaethol – 

Rhaglen Gydweithredol GIG Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-07-20 - Papur 4 - Arweinydd Clinigol Cenedlaethol ar gyfer Iechyd 

Meddwl Amenedigol - Rhaglen Gydweithredol GIG Cymru 

 

4 Papurau i’w nodi 

(11.40)   

 

4.1 Llythyr gan yr NSPCC ynghylch y gwaith dilynol y mae'r Pwyllgor yn ei wneud 

ar iechyd meddwl amenedigol yng Nghymru 

 (Tudalennau 83 - 87)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-07-20 - Papur i'w nodi 1 (Saesneg yn unig) 



4.2 Llythyr gan Undebau Llafur ynghylch adolygiad Llywodraeth Cymru o ariannu 

ysgolion 

 (Tudalennau 88 - 92)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-07-20 - Papur i'w nodi 2 

 

4.3 Llythyr gan y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol ynghylch ei 

ymchwiliad i fonitro a dadansoddi'r defnydd a wneir o ffrwyno plant mewn 

ysgolion cynradd, ysgolion uwchradd ac ysgolion arbennig yng Nghymru a 

Lloegr 

 (Tudalennau 93 - 95)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-07-20 - Papur i'w nodi 3 (Saesneg un unig) 

 

4.4 Llythyr gan Gomisiynydd Plant Cymru ynghylch rheoleiddio ysgolion 

annibynnol 

 (Tudalennau 96 - 98)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-07-20 - Papur i’w nodi 4 (Saesneg yn unig) 

 

4.5 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - y wybodaeth 

ddiweddaraf am ddatblygu'r ddarpariaeth cleifion mewnol i famau a babanod 

yng Nghymru 

 (Tudalennau 99 - 100)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-07-20 - Papur i'w nodi 5 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.40)   

 



6 Iechyd Meddwl Amenedigol: Gwaith dilynol – trafod y dystiolaeth 

(11.40 - 11.50)   

 

7 Hawliau Plant yng Nghymru – ystyried yr adroddiad drafft 

(11.50 - 12.30) (Tudalennau 101 - 217)  

 

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-07-20 - Adroddiad drafft – preifat (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



CYPE(5)-07-20 – Papur 1  
 
 

 
 
 

PERINATAL MENTAL HEALTH 
 

 
1. Swansea Bay University Health Board (SBUHB) welcomes the 

opportunity to contribute to the Children, Young People and Education 
Commi
[...]
 Health Board. 

In addition to this, I would like you to undertake a further options appraisal to determine the 
appropriate model for a permanent Perinatal Mental Health Mother and Baby Unit, 
considering whether to continue to use the refurbished site at the Tonna Hospital site, or to 
develop a new build Mother and Baby Unit on the Neath Port Talbot site. 

Yours sincerely, 

Vaughan Gething AC/AM 

Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services  

Cc: Carole Bell, Joanna Jordan, Sharon Fernandez 

Appendix 1

Tudalen y pecyn 58

mailto:Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales
mailto:Sian.lewis100@wales.nhs.uk


Llawr 1af / 1st Floor 

Tŷ Afon / River House 
Llys Ynys Bridge / Ynys Bridge Court 

Gwaelod-y-Garth / Gwaelod-y-Garth 
CAERDYDD / CARDIFF 

CF15 9SS / CF15 9SS 

Ffôn  Tel:02920 815919 
Symudol  Mobile: 07976 793037  

Ebost Email : 
Sharon.Fernandez@wales.nhs.uk Lynne Neagle AC 

Cadeirydd 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Bae Caerdydd 

CF99 1NA 

Annwyl Gadeirydd, 

Dilyniant i'r ymchwiliad i Iechyd Meddwl Amenedigol 

Rwy'n ymateb i'ch gwahoddiad caredig i ddarparu tystiolaeth fel Arweinydd 
Clinigol Cenedlaethol (NCL) ar gyfer Iechyd Meddwl Amenedigol i'r Pwyllgor Plant, 

Pobl Ifanc ac Addysg ddydd Mercher 26 Chwefror 2020.  

Yn gynwysedig yn y gwahoddiad hwn, oedd y cais i ddarparu papur ysgrifenedig, 
gan gynnwys ymateb i'r pwyntiau a amlinellir isod. Rwyf felly wedi darparu 

trosolwg cynhwysfawr o'r gwaith a wnaed ers i mi gael fy mhenodi, sy'n ymdrin 
â phob un o'r pwyntiau a godwyd gennych. 

Gwybodaeth gyffredinol am rôl yr Arweinydd Clinigol – y gwaith sy'n cael 
ei wneud, y cynnydd a wnaed a'r canlyniadau a gyflawnwyd 

Ym mis Ionawr 2019, cychwynnais ar fy rôl fel Arweinydd Clinigol Cenedlaethol 

ar gyfer Iechyd Meddwl Amenedigol, a nod y rôl hon oedd darparu 
arweinyddiaeth, cydlyniant ac arbenigedd cenedlaetho
[...]
 y gellid ei 

wella 

 Casglu sylwadau ar yr hyn a fyddai'n gwneud gwasanaethau amenedigol o 

safon ledled Cymru a'r hyn y byddai angen i ni ei wneud i'w roi ar waith.  

Bûm yn cyfarfod hefyd â'r rhai a oedd wedi defnyddio, neu a oedd yn defnyddio 
gwasanaethau, i ganfod eu barn. Cafodd y wybodaeth hon ei choladu, ei hadolygu 

a'i rhannu'n bedwar amcan allweddol, sef: 

Partneriaethau – cryfhau gweithio ar y cyd, ar draws gwasanaethau, byrddau 
iechyd a ledled Cymru 

Llwybrau – darparu gwasanaethau'n ddi-dor ar yr adeg iawn a chan y bobl iawn. 

Perfformiad – cryfhau ansawdd y gwasanaethau yr ydym yn eu darparu, a'r 
profiad gorau posibl i bawb. 

Pobl – cryfhau ein gweithlu, gan sicrhau bod gan bawb y sgiliau, y wybodaeth, 
yr oruchwyliaeth a'r cymorth cywir. 

Yn 2018, sefydlwyd Rhwydwaith Iechyd Meddwl GIG Cymru i gynorthwyo GIG 
Cymru i weithredu'r strategaeth genedlaethol a gwella canlyniadau iechyd 

meddwl yng Nghymru. Fel rhan o'r Rhwydwaith, nodwyd pedwar is-grŵp sefydlog 
ffurfiol, ac un o'r rhain yw'r Bwrdd Rhwydwaith Iechyd Meddwl Amenedigol.  

 
Mae trosolwg cynhwysfawr o'r gwaith a wnaed yn erbyn argymhellion y Pwyllgor 

Plant, Pobl Ifanc ac Addysg wedi'i gynnwys yn Atodiad A isod. 
 

Monitro rôl yr Arweinydd Clinigol Cenedlaethol a'r gyllideb sydd ynghlwm 
wrth y rôl hon 

 
Fel yr Arweinydd Clinigol Cenedlaethol, rwyf wedi bod yn darparu adroddiadau 

chwarterol ar gyfer y tîm Iechyd Meddwl a Bregusrwydd, Llywodraeth Cymru (LlC) 

a diweddariadau ar gyfer Rhwydwaith Iechyd Meddwl Cymru Gyfan. Rwyf hefyd 
yn mynychu cyfarfodydd misol gydag aelodau allweddol o'r tîm yn Llywodraeth 

Tudalen y pecyn 60



 

3 

 

Cymru. Wrth symud ymlaen, bydd adroddiadau hefyd yn cael eu darparu ar gyfer 

y Bwrdd Iechyd Meddwl Amenedigol. Rydw i bellach yn adrodd i Gyfarwyddwr 
Cenedlaethol y Rhaglen Iechyd Meddwl a benodwyd yn ddiweddar ac sydd wedi'i 

leoli yng Nghydweithrediad Iechyd y GIG. 

 
Yn ogystal â chyllid ar gyfer fy rôl, mae recriwtio i Dîm y Rhwydwaith wedi 

cynnwys – Swyddog Cefnogi'r Rhaglen 0.5 Cyfwerth ag Amser Cyflawn, Uwch 
Reolwr Prosiect 0.5  Cyfwerth ag Amser Cyflawn a Chymorth Gweinyddol. 

Sicrhawyd cyllid ychwanegol hefyd ar gyfer hyfforddiant pellach ledled Cymru.                                     
  

Sefyllfa bresennol pob Bwrdd Iechyd o ran y gwasanaethau Iechyd 
Meddwl Amenedigol  

 
Fel Rhwydwaith, yr ydym wrthi'n adolygu swyddogaeth y timau iechyd meddwl 

amenedigol arbenigol, er mwyn inni allu mynd i'r afael â'r amrywiaeth yn y 
gwasanaethau a ddarperir ledled Cymru. Rydym yn gweithio tuag at sicrhau bod 

pob Bwrdd Iechyd yn darparu asesiad arbenigol ar gyfer menywod sy'n cael 
profiad o salwch meddwl cymedrol i ddifrifol yn ystod beichiogrwydd a than o leiaf 

6 mis ar ôl yr enedigaeth, gyda dilyniant o hyd at 12 mis. Bydd hyn hefyd yn 

cynnwys cyfle i atgyfeirwyr ofyn am arweiniad a chyngor i fenywod a ddaw atyn 
nhw'n hwyrach yn y cyfnod ôl-enedigol, ac sy'n debygol o fod angen gofal y tu 

hwnt i flwyddyn ar ôl yr enedigaeth. Bydd hyn yn unol ag argymhellion Coleg 
Brenhinol y Seiciatryddion. 

 
Mae model amlinellol drafft wedi'i rannu â chydweithwyr i'w drafod ymhellach 

gyda'r nod o sicrhau cytundeb pob Bwrdd Iechyd. Yna, gellir cynnwys y model o 
fewn Llwybr Gofal Cwbl Integredig Cymru Gyfan.  

 
Rôl yr Arweinydd Clinigol mewn perthynas â darpariaeth mewn Unedau 

Mamau a Babanod 
 

Fel yr Arweinydd Clinigol Cenedlaethol, rwyf wedi bod yn gweithio gyda 
chydweithwyr ym Mae Abertawe i lunio'r model clinigol arfaethedig ar gyfer yr 

uned mamau a babanod yn ne Cymru. Rhannwyd y model arfaethedig hwn yn 

ehangach gyda chydweithwyr yn ystod cyfarfod o Gymuned Ymarfer ym mis 
Gorffennaf 2019, lle rhoddwyd cyfle i gydweithwyr rannu eu barn ar y model 

drafft.  Byddaf hefyd yn rhan o'r gwaith o baratoi ar gyfer datblygu'r uned dros 
dro i famau a babanod yn Nhonna. 

 
Rwyf hefyd wedi ymweld ag uned mamau a babanod yng Nghaerwysg ac wedi 

creu cysylltiadau â'r Dr Giles 
[...]
 
Mae Powys bellach wedi nodi cyllid ar gyfer bydwraig Iechyd Meddwl Amenedigol 

Arbenigol, ac mae'r Fydwraig Ymgynghorol yn parhau i fod yn weithgar gyda'r 
datblygiadau ac yn mynychu cyfarfodydd a digwyddiadau'r Rhwydwaith, tra bod 

y broses recriwtio'n digwydd. 
 

Rwy’n gobeithio bod y wybodaeth yr wyf wedi'i chynnwys uchod yn egluro fy rôl 
o fewn y Rhwydwaith Iechyd Meddwl Amenedigol, a'r gwaith rwyf wedi bod yn ei 

wneud ers Ionawr 2019 hyd yn hyn. 

 
 

Yr eiddoch yn gywir, 
 

 
 
Sharon Fernandez 

Arweinydd Clinigol Cenedlaethol 
Iechyd Meddwl Amenedigol 

Cydweithrediad Iechyd GIG Cymru 
 

Cc Carol Shillabeer – Cadeirydd Rhwydwaith Iechyd Meddwl Cymru Gyfan 

     Joanna Jordan – Cyfarwyddwr Rhaglen Genedlaethol Iechyd Meddwl 
     Hazel Powell – Cadeirydd y Rhwydwaith Iechyd Meddwl Amenedigol 

Tudalen y pecyn 62



A
to

d
ia

d
 A

 

P
r
if F

la
e
n

o
r
ia

e
th

a
u

 
G

w
a
ith

 a
 w

n
a
e
d

 
B

le
'r

 y
d

y
m

 n
i a

r
n

i?
 

A
m

s
e
r
le

n
  

D
a
tb

ly
g
u
 d

e
a
lltw

ria
e
th

 

s
y
lfa

e
n
o
l o

 s
e
fy

llfa
'r  

G
w

a
s
a
n
a
e
th

 Ie
c
h
y
d
 M

e
d
d
w

l 

A
m

e
n
e
d
ig

o
l le

d
le

d
 C

y
m

ru
 

M
a
e
'r A

rw
e
in

y
d
d
 C

lin
ig

o
l 

C
e
n
e
d
la

e
th

o
l w

e
d
i c

y
s
y
lltu

 â
 p

h
o
b
 

B
w

rd
d
 Ie

c
h
y
d
, g

a
n
 n

o
d
i, 

y
m

g
y
s
y
lltu

 a
 c

h
y
s
y
lltu

 â
 

c
h
y
d
w

e
ith

w
y
r le

d
le

d
 C

y
m

ru
 

W
e
d
i c

y
s
y
lltu

 â
 p

h
o
b
 B

w
rd

d
 

Ie
c
h
y
d
 

R
h
a
g
-1

9
 

 M
a
e
'r A

rw
e
in

y
d
d
 C

lin
ig

o
l 

C
e
n
e
d
la

e
th

o
l w

e
d
i d

o
d
 â

 

c
h
lin

ig
w

y
r a

t e
i g

ily
d
d
 i d

d
a
tb

ly
g
u
 

e
th

o
s
 'tîm

' c
ry

fa
c
h
 a

r d
ra

w
s
 y

r h
o
ll 

F
y
rd

d
a
u
 Ie

c
h
y
d
 a

 le
d
le

d
 C

y
m

ru
 

W
e
d
i h

w
y
lu

s
o
 G

w
e
ith

d
a
i Ie

c
h
y
d
 

M
e
d
d
w

l A
m

e
n
e
d
ig

o
l  

M
a
w

rth
-1

9
 

B
w

rd
d
 Ie

c
h
y
d
 M

e
d
d
w

l 
A
m

e
n
e
d
ig

o
l, G

rŵ
p
 L

ly
w

io
 C

lin
ig

o
l 

[...]
r wybodaeth ddiweddaraf ichi am y 
gwaith o ddatblygu darpariaeth cleifion mewnol ar gyfer mamau a babanod yng Nghymru. 
Yn y llythyr hwnnw, cadarnheais fod swyddogion yn rhoi blaenoriaeth i ddod o hyd i ateb 
dros dro er mwyn sicrhau bod rhyw lefel o ddarpariaeth ar gael yng Nghymru cyn gynted â 
phosib. 

Amlygodd y gwaith hwn y posibilrwydd o ailwampio seilwaith nad yw’n cael ei ddefnyddio ar 
hyn o bryd ym Mwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe er mwyn datblygu Uned Mamau a 
Babanod pwrpasol ar safle Ysbyty Tonna. Mae safle Ysbyty Tonna wedi cael ei asesu gan 
yr Uned Genedlaethol ar Gomisiynu Cydweithredol yn erbyn y safonau ar gyfer 
Gwasanaethau Iechyd Meddwl Amenedigol ar gyfer cleifion mewnol (Canolfan Gwella 
Ansawdd Coleg Brenhinol y Seiciatryddion, Mawrth 2018). Barnwyd y byddai'r safle'n addas 
yn glinigol, naill ai dros dro neu yn barhaol. 

Rwyf wedi gofyn i Bwyllgor Gwasanaethau Iechyd Arbenigol Cymru fwrw ati i sefydlu Uned 
Mamau a Babanod chwe gwely ar safle Ysbyty Tonna. Mae disgwyl i'r uned fod yn 
weithredol erbyn tymor y gwanwyn 2021. Mae’r amserlen hon yn llawer cyflymach nag 
amserlenni’r opsiynau eraill. Rwyf wedi cymeradwyo'r cyllid cyfalaf ar gyfer y gwaith hwn ac 
wedi neilltuo cyllid ychwanegol i ddatblygu capasiti a gallu'r gweithlu cyn i'r uned ddod yn 
weithredol. 

Yn ogystal â’r hyn a drafodwyd uchod, rwyf wedi gofyn i Bwyllgor Gwasanaethau Iechyd 
Arbenigol Cymru gynnal gwerthusiad pellach o'r opsiynau er mwyn pennu model addas ar 
gyfer Uned Iechyd Meddwl Amenedigol parhaol ar gyfer mamau a babanod. Bydd y gwaith 
hwn yn pwyso a mesur ai defnyddio'r uned wedi’i ailwampio ar safle Ysbyty Tonna yn 
barhaol fydd yn sicrhau’r canlyniadau gorau i’r cleifion ynteu adeiladu Uned Mamau a 
Babanod newydd ar safle Castell-nedd Port Talbot. 

Mae hwn yn gam pwysig yn y broses o sicrhau bod mamau yng Nghymru yn cael gofal o'r 
safon uchaf. Mae hefyd yn dangos ymrwymiad Llywodraeth Cymru i wella'r ddarpariaeth 
gofal iechyd meddwl amenedigol yng Nghymru. 

CYPE(5)-07-20 - Papur i'w nodi 5 

Tudalen y pecyn 99

Eitem 4.5

mailto:Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales


Yn gywir,  

 
Vaughan Gething AC / AM  
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 
 

Tudalen y pecyn 100



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 101

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Iechyd Meddwl Amenedigol: Gwaith dilynol – sesiwn dystiolaeth 1
	CYPE(5)-07-20 - Papur 1 - Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe (Saesneg yn unig)
	CYPE(5)-07-20 - Papur 2 - Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr (Saesneg yn unig)
	CYPE(5)-07-20 - Papur 3 - Pwyllgor Gwasanaethau Iechyd Arbenigol Cymru (Saesneg yn unig)
	P3 - WHSSC.pdf
	2.6.1   Perinatal JC Paper January 2020
	2.6.2   Appendix 1 - Letter from the Minister for Health Social Services
	2.6.3   Appendix 2 CYPE5-01-20 - Paper to note 11
	2.6.4   Appendix 3 - SBUHB Options Paper
	2.6.5   Appendix 4 - Letter from the Minister 22 Jan 2020



	3 Iechyd Meddwl Amenedigol: Gwaith dilynol – sesiwn dystiolaeth 2
	4.1 Llythyr gan yr NSPCC ynghylch y gwaith dilynol y mae'r Pwyllgor yn ei wneud ar iechyd meddwl amenedigol yng Nghymru
	4.2 Llythyr gan Undebau Llafur ynghylch adolygiad Llywodraeth Cymru o ariannu ysgolion
	4.3 Llythyr gan y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol ynghylch ei ymchwiliad i fonitro a dadansoddi'r defnydd a wneir o ffrwyno plant mewn ysgolion cynradd, ysgolion uwchradd ac ysgolion arbennig yng Nghymru a Lloegr
	4.4 Llythyr gan Gomisiynydd Plant Cymru ynghylch rheoleiddio ysgolion annibynnol
	4.5 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - y wybodaeth ddiweddaraf am ddatblygu'r ddarpariaeth cleifion mewnol i famau a babanod yng Nghymru
	7 Hawliau Plant yng Nghymru – ystyried yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 26 Chwefror 

2020 

Amser: 09.34 - 12.25

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5916

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Lynne Neagle AC (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AC 

Hefin David AC 

Suzy Davies AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Siân Gwenllian AC 

Tystion: 

Sian Harrop-Griffiths, Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe 

Hazel Powell, Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe 

Dr Annmarie Schmidt, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi 

Cadwaladr 

Dr Alberto Salmoiraghi, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi 

Cadwaladr 

Carole Bell, Pwyllgor Gwasanaethau lechyd Arbenigol Cymru 

Carl Shortland, Pwyllgor Gwasanaethau lechyd Arbenigol 

Cymru 

Sharon Fernandez, Arweinydd Clinigol Cenedlaethol ar 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/f3c2d1c4-a5c6-462f-83b7-97079fd649a6?autostart=True


gyfer Iechyd Meddwl Amenedigol  

Joanna  Jordan, Rhaglen Gydweithredol GIG Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Llinos Madeley (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

Rebekah James (Ymchwilydd) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod; ni chafwyd ymddiheuriadau.  

 

2 Iechyd Meddwl Amenedigol: Gwaith dilynol – sesiwn dystiolaeth 1  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe, Bwrdd 

Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr a Phwyllgor Gwasanaethau Iechyd Arbenigol Cymru 

(WHSCC). 

 

3 Iechyd Meddwl Amenedigol: Gwaith dilynol – sesiwn dystiolaeth 2  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gydweithrediad Iechyd GIG Cymru.  

3.2 Cytunodd yr Arweinydd Clinigol Cenedlaethol ar gyfer Iechyd Meddwl Amenedigol i 

ddarparu nodyn ar yr hyn a ganlyn: 

 

 faint o'r Hyrwyddwyr Iechyd Meddwl Amenedigol a Babanod a hyfforddwyd 

yn ddiweddar sy'n siarad Cymraeg; 

 cyfanswm safonau ansawdd Coleg Brenhinol y Seiciatryddion sydd ar waith 

ar hyn o bryd.  

 

 



4 Papurau i’w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

4.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog Addysg i ofyn am eglurhad o 

ffocws y dadansoddiad o gyllid ysgolion a gomisiynwyd gan Lywodraeth Cymru, dan 

arweiniad Luke Sibieta.    

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

6 Iechyd Meddwl Amenedigol: Gwaith dilynol – trafod y dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiynau tystiolaeth, a 

chytunwyd i ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol gyda’i 

ganfyddiadau.  

 

7 Hawliau Plant yng Nghymru – ystyried yr adroddiad drafft  


